
Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

Comissão de Projetos Culturais - CPC 

 
 

Secretaria Municipal de Cultura 

Av. Goiás, 1799 - St. Central, Goiânia - GO, 74063-010 
 

PORTARIA Nº 000/2024 

 

 

Dispõe acerca da publicação do 

resultado da análise de mérito cultural do 

Edital de Chamamento Público nº 

009/2024 – PNAB em grau de recurso.  

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere a Lei Complementar n° 335, de 01 de janeiro de 2021 e nos termos do Decreto n° 607, de 

25 de janeiro de 2021, juntamente com o Decreto nº 4.491, de 30 de outubro de 2024, RESOLVE:  

 

 

Art. 1º - Tornar público, o resultado da análise de mérito cultural em grau de recurso, dos 

processos inscritos no Edital de Chamamento Público nº 009/2024 Edital de Fomento Cultural II - 

Ações Formativas, Manifestações Culturais e Criações Funcionais: 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 009/2024 

EDITAL DE FOMENTO CULTURAL II - AÇÕES FORMATIVAS, MANIFESTAÇÕES CULTURAIS E CRIAÇÕES 

FUNCIONAIS 

CATEGORIA - CONFERÊNCIAS, SIMPÓSIOS E SEMINÁRIOS 

Proponente Projeto Valor Pontos Cotas Situação 

Mauri Fernandes de 

Castro 

O Teatro como 

instrumento de 

transformação social 

R$ 30.000,00 72 AC Aprovado 

Heloisa Esser dos Reis II Conferência Goiás de 

Preservação Audiovisual 

R$ 30.000,00 64 AC Aprovado 

Olivia Cintra Mendes Força da Mente R$ 30.000,00 63,5 AC Aprovado 

Antônia Francisca 

Franco 

Explendor das Joias 

Artesanais 

R$ 30.000,00 63 AC Aprovado 

Monique Reis Amorim Autismo em Foco R$ 30.000,00 62,6 AC Aprovado 

Brazilino Nunes de 

Oliveira 

Arte e Cultura para as 

juventudes vulneráveis 

R$ 30.000,00 62,3 CPCD Aprovado 

Mikael Lima de Almeida Viver de Arte R$ 30.000,00 62,2 AC Aprovado 

Ronan da Silva Rocha I Conferência Cultural de 

Joias e Arquitetura de 

Goiás 

R$ 30.000,00 62 AC Aprovado 

Dalila Rodrigues de 

Souza 

Simpósio - Circo Social 

“Os impactos positivos 

do circo social no atual 

cenário artístico” 

R$ 30.000,00 62 CPN Aprovado 

Marcio Mario da Paixão 

Junior 

Seminário Gibirama R$ 30.000,00 60,8 AC Aprovado 

Instituto Marcia Mello Seminário Música Sonho 

Vs Realidade – Como 

Pensar Comercialmente 

Seu Sonho 

R$ 30.000,00 60 AC Aprovado 

Nickerson Sousa do 

Carmo 

Simpósio: Entendo, mas 

não compreendo 

R$ 40.000,00 60 AC Aprovado 

Adrian Rocha Lima Next Level D - Os Artistas 

da Era Digital 

R$ 30.000,00 53,9 AC Reprovado 

Loide Batista 11º Seminário: R$ 29.896,00 51,8 AC Reprovado 



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

Comissão de Projetos Culturais - CPC 

 
 

Secretaria Municipal de Cultura 

Av. Goiás, 1799 - St. Central, Goiânia - GO, 74063-010 
 

Magalhaes Movimento Musical e 

Perspectivas Profissionais 

Em Goiás 

Lucas Godoi Silva Seminário de 

Comunicação para 

alunos da rede pública 

de Goiânia 

R$ 30.000,00 50,9 AC Reprovado 

Rudson Ferreira Borges Postura e Arte R$ 60.000,00 0 AC Desclassificado 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 009/2024 

EDITAL DE FOMENTO CULTURAL II - AÇÕES FORMATIVAS, MANIFESTAÇÕES CULTURAIS E CRIAÇÕES 

FUNCIONAIS 

CATEGORIA - CURSOS, OFICINAS E WORKSHOPS (4H DE DURAÇÃO) 

Proponente Projeto Valor Pontos Cotas Situação 

Júlio César De Brito 

Rudgeri 

Cultura Goiana E A Voz 

Da Experiência: 

Conectando Gerações 

R$ 10.000,00 72,6 AC Aprovado 

Academia Goianiense 

De Letras 

Palavras Que Abraçam: 

Escrita Terapêutica Para 

Pessoas Noespectro 

Autista 

R$ 10.000,00 72,3 AC Aprovado 

Marlos Pedrosa dos 

Santos 

Literatura Cidadania 

Jogos Teatrais 

R$ 10.000,00 72 AC Aprovado 

Rousejanny Da Silva 

Ferreira 

Balé Em Foco: 

Circulações 

R$ 10.000,00 72 AC Aprovado 

Davianne Leandro de 

Queiroz 

Baú de histórias: Cultura 

popular para os 

pequenos 

R$ 10.000,00 71,6 AC Aprovado 

Gabriel Isaias Marrama 

de Freitas 

Reavivando o Circo: 

Workshop de 

Malabarismo, Acrobacia 

e Equilíbrio 

R$ 10.000,00 71,4 AC Aprovado 

Michel Rodrigues de 

Sousa Silva 

a arte e o humor para o 

bem estar da saúde 

emocional- aplicado nas 

comunidades 

R$ 10.000,00 71,2 AC Aprovado 

54.276.543 Bruno 

Karasiaki Filene 

II Curso De 

Autorrepresentação 

Audiovisual No Terreiro 

R$ 10.000,00 71 AC Aprovado 

Hélio Puigcerver 

Pascual 

Oficina popular de moda 

em Goiânia 

R$ 10.000,00 70,8 AC Aprovado 

Rosimar Souza De Faria Oficina De Escrita 

Anticolonial 

R$ 10.000,00 68,2 CPN Reprovado 

Aline Ferreira Almeida 

Leda 

Oficinas Damas Juninas 

Empoderadas 

R$ 10.000,00 68 AC Aprovado 

Casa Amor e Vida 

Casa de apoio e 

prevenção as pessoas 

com doenças 

degenerativas 

Arte e Memória: Retratos 

do Cerrado e Inclusão 

R$ 10.000,00 68 AC Aprovado 

Conselho Diretor da 

Escola do Futuro do 

Estado de Goiás em 

Workshop - Desvendando 

a Arte da Regência 

Instrumental 

R$ 10.000,00 68 AC Aprovado 



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

Comissão de Projetos Culturais - CPC 

 
 

Secretaria Municipal de Cultura 

Av. Goiás, 1799 - St. Central, Goiânia - GO, 74063-010 
 

Artes Basileu França 

Karla Mendes Dos 

Santos 

Ciclicidade Por Karla 

Mendes: Conectando-Se 

À Energia Da Lua 

Crescente: Vivências E 

Saberes Da Ecole Des 

Sables 

R$ 10.000,00 68 AC Aprovado 

Kayta Cristal Gouveia 

Cruz 

Corpo-Território: 

Autocuidado E 

Fortalecimento 

R$ 10.000,00 67 CPN Aprovado 

Rui Jorge Vinhais 

Bordalo 

Oficina De Memória 

Afetiva Para A Criação 

R$ 10.000,00 68 AC Aprovado 

Erika Araujo Santana Criatividade, saúde e 

direitos femininos 

R$ 10.000,00 66,4 AC Aprovado 

Marcos Antônio Ferreira 

Dos Santos 

Teatro Rizzo – Criação 

Orgoiânia 

R$ 10.000,00 65,6 AC Aprovado 

Ronei Vieira Nogueira Exercícios Criativos: 

Possibilidades de 

Construções e Leituras 

Cênicas 

R$ 10.000,00 65,6 AC Aprovado 

Carla Martins Cardoso 

Gomes 

“Goiânia: Sua História E 

Seus Valores Culturais 

R$ 10.000,00 65,5 AC Aprovado 

Maria Paula Garrote de 

Vasconcelos 

Viva Cerrado: Artes 

Visuais em Goiânia 

R$ 10.000,00 65,3 AC Aprovado 

Amora Comunicação 

Ltda 

“Circunstâncias” – 

Oficina De Poesias 

R$ 10.000,00 65,2 CPN Aprovado 

Carollini Marafigo 

Arpino 

Workshop – Meu Primeiro 

Edital 

R$ 10.000,00 65 AC Aprovado 

Paula Felipe Falcão Aproveite Sua Arte: 

Domine A Criação De 

Vídeos 

R$ 10.000,00 65 AC Aprovado 

Adriano Almeida Alves Oficina De Percussão 

Comunitária 

R$ 10.000,00 64,1 CPN Aprovado 

Priscila luiza dos santos 

e silva 

Teatro e Poesia como 

Ferramentas de 

Transformação do 

Cotidiano 

R$ 10.000,00 63,8 AC Aprovado 

Cristian de Paula 

Gomes 

"Goiânia Viva: 

Celebrando a Cultura e 

as Artes Locais através da 

Lei Aldir Blanc 

R$ 10.000,00 62 AC Aprovado 

Natália Melo 

Produções 

Workshop Coloração 

Pessoal 

R$ 10.000,00 62 AC Aprovado 

Stéphanie Da Silva 

Ferreira 

Pantera Negra do 

Cerrado: Arte pela 

Preservação 

R$ 10.000,00 0 AC Desclassificado 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 009/2024 

EDITAL DE FOMENTO CULTURAL II - AÇÕES FORMATIVAS, MANIFESTAÇÕES CULTURAIS E CRIAÇÕES 

FUNCIONAIS 

CATEGORIA - PODCAST DE CARÁTER FORMATIVO  

Proponente Projeto Valor Pontos Cotas Situação 

Vilma Maria De Lima "Vozes Da Experiência” R$15.000,00 76,8 AC Aprovado 



Prefeitura de Goiânia 

Secretaria Municipal de Cultura 

Comissão de Projetos Culturais - CPC 

 
 

Secretaria Municipal de Cultura 

Av. Goiás, 1799 - St. Central, Goiânia - GO, 74063-010 
 

Deborah Janielly 

Vitorino Bisello 

PodSaber!. R$15.000,00 76,4 AC Aprovado 

Douglas Branquinho 

Rodrigues da Silva 

Nós da Campininha R$15.000,00 76,2 AC Aprovado 

Mayckon Solarevischy "A Arte da Oratória e o 

Teatro” 

R$ 15.000,00 76 AC Aprovado 

Juliana Cunha Barbosa Checklist Do Produtor' R$15.000,00 74 AC Aprovado 

Ademilde Torres Avelar Produzindo Filmes R$15.000,00 72 AC Aprovado 

Caue Barreto Marques Circonversa R$15.000,00 70 CPN Aprovado 

Munyque Lorany 

Ribeiro dos Santos 

Podcast AFROnte (2ª 

Temporada especial: 

Educação e letramento 

para as relações étnico-

raciais) 

R$ 15.000,00 68 CPN Aprovado 

Alana Maria Baima 

Vale Porto 

Etarismo No Mercado 

Musical 

R$ 20.000,00 0 CPN Declassificado 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 009/2024 

EDITAL DE FOMENTO CULTURAL II - AÇÕES FORMATIVAS, MANIFESTAÇÕES CULTURAIS E CRIAÇÕES 

FUNCIONAIS 

CATEGORIA - AÇÃO FORMATIVA COM O TEMA: ETARISMO O QUE É, EXEMPLOS E COMO AFETA A 

CADEIA PRODUTIVA ARTÍSTICA E CULTURAL 

Proponente Projeto Valor Pontos Cotas Situação 

Edney Antunes de Lima Grafite Includente R$ 10.000,00 57,2 AC Reprovado 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 009/2024 

EDITAL DE FOMENTO CULTURAL II - AÇÕES FORMATIVAS, MANIFESTAÇÕES CULTURAIS E CRIAÇÕES 

FUNCIONAIS 

CATEGORIA - RODADAS DE NEGÓCIOS EM ARTE/CULTURA  

Proponente Projeto Valor Pontos Cotas Situação 

Roldão Alves de Barros 

Junior 

Dolphin Tank Criativo Gyn R$ 21.777,00 62 AC Aprovado 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Dê ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, em Goiânia, aos 11 (onze) dias do 

mês de dezembro, do ano de 2024.  

 

 

 

 

 

 

 

Zander Fábio Alves da Costa 

Secretário de Cultura 

 


